[image: image1]
正治欠办发〔2021〕4号

正宁县政府根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室

关于在建工程项目落实保障农民工工资支付

各项管理制度的通知
各乡镇人民政府，县政府治欠领导小组各成员单位，各相关单位：
近年来，党中央、国务院对保障农民工工资支付工作高度重视，2020年5月1日颁布实施了《保障农民工工资支付条例》（以下简称《条例》），为认真贯彻落实《条例》及省市县相关文件会议精神，切实维护农民工合法权益，促进我县劳动关系和谐稳定，现就进一步推动落实保障农民工工资支付各项管理制度有关要求通知如下：
一、总体职责分工

按照“属地管理”“谁主管谁负责”“谁建设谁负责”的总体原则，各乡镇人民政府负责对本辖区在建工程项目履行属地监管责任；县政府治欠领导小组各成员单位和相关建设单位要按照各自职责履行行业监管责任；施工总承包企业要依法履行农民工工资支付直接责任，严格落实保障农民工工资支付各项管理制度，确保所有在建工程项目特别是政府投资工程项目按月足额将农民工工资发放到位，有效预防和化解各类矛盾纠纷。若发现履行职责不到位、监管不力的单位和个人，将汇报县政府治欠领导小组依法依规追究相关责任。
二、具体管理制度要求

严格落实农民工工资保证金管理制度

各乡镇、部门及建设单位要及时督促在建工程项目施工总承包企业要严格按照工程造价的3%（未拖欠农民工工资的企业按1.5%缴纳）到人社部门指定的银行缴纳农民工工资保证金，鼓励使用金融机构、工程担保公司、保险机构出具的工程保函代缴，并到人社部门办理缴纳确认手续。
严格落实农民工工资专用账户管理制度

各乡镇、部门及建设单位要及时督促在建工程项目施工总承包企业在开工前在银行办理农民工工资专用账户，用于专门发放该项目农民工工资，并向人社部门报送三方监管协议和开户证明备案。各在建工程项目建设单位要将人工费用从工程款中剥离，直接拨付到专用账户，施工总承包企业负责按月将农民工工资通过专用账户直接发放到农民工个人持有的“陇明公”工资卡中。
严格落实劳动合同管理制度

农民工进场务工前，各在建工程项目施工总承包企业或劳务
分包企业必须与招用的农民工签订书面《劳动合同》，《劳动合同》一律采用人社部门监制的劳动合同文本。合同期限、工作内容、工资标准等主要条款双方要约定明确，合同约定要与务工实际情况相符。各乡镇、部门及建设单位要及时督促在建工程项目要建立健全用工实名制管理台账，依法履行劳动合同约定的内容。
4、严格落实农民工维权告示牌公示牌管理制度

各乡镇、部门及建设单位要及时督促在建工程项目在施工现场醒目位置，按照人社部门统一标准设立农民工维权告示牌和公示牌，明示《条例》第三十四条规定的内容，农民工工资每月发放前予以公示。
5、严格落实“陇明公”管理平台和用工实名制管理制度

各乡镇、部门及建设单位要及时督促工程造价400万元以上的在建工程项目按照甘肃省“陇明公”管理平台要求，全部纳入管理平台监管，录入用工实名制等相关信息，通过“陇明公”管理平台编制工资表，推送银行发放农民工工资，工程完工（停工）及时向人社部门申请注销。人社、交通、住建、水务等主管部门要确定专人负责，对在建工程项目“陇明公”管理平台录入使用情况实施动态监管。
6、严格落实按月足额支付工资管理制度

各乡镇、部门及建设单位要及时督促在建工程项目施工总承包企业按月编制考勤（考量）表、工资表，工资发放表要履行五方签字手续（班组长、劳务公司、施工企业、监理单位、建设单位相关负责人签字盖章），并经农民工本人签字确认后发放。逾期或者未足额发放工资的，由劳动保障行政部门责令限期补发，涉嫌犯罪的，要移交司法机关依法严肃处理，坚决遏止恶意拖欠和克扣工资行为。
严格落实“标准化”工地管理制度

“标准化”工地建设是保障农民工工资支付源头治理的重要抓手，市上要求必须实现在建工程项目全覆盖，各乡镇、部门及建设单位要高度重视此项工作，及时督促施工总承包企业按照人社部门业务指导，配备专职劳资人员，规范整理六类资料（具体详见附件），严格落实“标准化”工地建设管理要求，确保各级督查考核验收通过。
联系人：赵汉毓，联系电话：0934-5984363

资料下载：QQ群811299362
附件：

“标准化”工地建设要求及资料清单

正宁县政府根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室

（正宁县人力资源和社会保障局代章）
                      2021年4月21日

“标准化”工地建设要求及资料清单
“标准化”工地模式就是通过制度规范把建设领域的务工人员按照产业工人管理模式进行管理。各在建工程项目“标准化”工地建设应具有以下内容：

一、施工现场管理要求

1、具有门禁系统。门禁反映的是实名制和考勤的落实情况（门禁要与微机联网有屏幕显示某某什么工种那天几时几分入场、离场）。

2、设立告示公示牌。按照人社部门监制的《建筑领域农民工维权信息告示牌》和《农民工工资发放公示牌》，必须长期设置于施工现场醒目位置。

3、项目参检人员。省市检查时施工现场参检人员必须在场介绍情况。包括工程项目行业主管部门、建设单位、施工总承包单位和监理单位相关负责人，要求熟知并详细介绍项目建设、资金拨付、劳动用工、合同签订、工资发放以及“陇明公”平台使用等情况。

二、施工现场摆放资料清单
各工程项目要配备专职劳资员，负责整理以下六类资料，分盒装订，编制目录标出页码，并打印六类资料名称桌签。

1、项目建设情况。包括项目审批文件，招投标文件，承建单位、监理单位、施工总承包单位、分包单位、劳务队的资质，工程款支付担保和农民工工资保证金缴纳凭据及说明、开工许可证、项目日志、监理日志和监理例会纪要，工伤保险缴纳、三方协议、农民工工资专用账户银行开户的凭证、分包单位委托总包单位代发工资凭据和资金往来相关资料以及陇明公录入截图等。

2、承包或劳务合同签订情况。包括承建单位、总承包单位、监理单位、施工单位、分包单位、劳务队各层之间的工程施工或劳务合同。

3、规章制度。《保障农民工工资支付条例》以及全面反映项目中各单位各类人员的各项规章规则以及书面约定等。

4、人文关怀。工会以及司法援助方面的规定。反映员工吃饭、看病、业余生活和用工单位如暑天送解暑物品等关心关怀的图文资料。

5、汇报材料。简介建设单位、施工总承包单位、分包企业、监理单位情况，重点介绍该项目工程造价、工程进度和资金拨付、保证金缴纳、专用账户、用工管理、工资发放以及“陇明公”平台使用、“标准化”工地创建等情况。

6、标段和班组情况。按月分班组编制目录装订成册，要求以下六种名册中农民工编号顺序必须一一对应。

（1）实名制花名册。包括序号、姓名、性别、年龄、身份证号码、籍贯、家庭住址、文化程度、培训信息、技能水平、有无不良记录、电话号码、进场离场时间、工资是否结清（按分包单位、施工队、班组或标段排序）。

（2）考勤（考量）表，该表就是门禁系统由微机打印的表格和施工现场实际考勤天数或考量计量记录。

（3）工资发放公示表，班组长造册签字，员工本人不签字，明确公示期限（不少于3天），如有异议向项目部反映。

（4）工资发放审批表（工资支付台账）。包括用人单位名称、支付周期、支付日期、支付对象姓名、身份证号码、联系方式、工作时间、应发工资项目及数额，代扣、代缴、扣除项目和数额，实发工资数额、银行代发工资凭证等内容。本表需经农民工、班组长、施工单位、监理单位和建设单位负责人5方签字后生效。

（5）工资发放银行流水。按照五方签订的工资审批表，由施工总承包单位通过“陇明公”平台打入农民工个人“陇明公”工资卡中的银行流水。零星人员也可以发放现金（造册、工资表中应注明）。

（6）有效劳动合同。内容填写完整，实行月工资标准还是方量等计算月工资要在合同中如实反映。合同份数与工资发放表相一致。
正宁县政府根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室        2021年4月21日印发
                                                共印100份